

Số: /BC-STTTT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình nhân dân tháng 3 năm 2024

Thực hiện nội dung Hướng dẫn số 12-HD/BDVTU ngày 18/4/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc hướng dẫn nắm và báo cáo tình hình của Nhân dân, Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo tình hình nhân dân tháng 3 năm 2024 như sau:

#### 1. Tình hình Nhân dân trong tháng

##### 1.1. Tình hình nội bộ trong cơ quan

Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Văn bản triển khai Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ; Văn bản chỉ đạo tiếp nhận, giải quyết yêu cầu cung cấp thông tin từ cơ quan báo chí bằng văn bản điện tử.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực CNTT, chuyển đổi số: Trong tháng đã hướng dẫn, đôn đốc các sở, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố phân loại, xác định, phê duyệt đề xuất cấp độ an toàn hệ thống thông tin; tiến hành khảo sát cập nhật bổ sung Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung, Danh mục dữ liệu mở tỉnh Bắc Giang. Chuẩn bị điều kiện tổ chức hội nghị về chuyển đổi số quy mô cấp tỉnh nhằm trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số.

Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực Bưu chính Viễn thông tiếp tục được tập trung cao: Tổ chức giao ban Quý I/2024 với các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông; yêu cầu các doanh nghiệp BCVT đảm bảo tốt thông tin liên lạc phục vụ sự chỉ đạo điều hành của chính quyền các cấp; nhu cầu thông tin liên lạc của Nhân dân. Chỉ đạo các doanh nghiệp Viễn thông lắp đặt 06 trạm BTS lưu động phục vụ Ban tổ chức và nhu cầu nhân dân trong sự kiện kỷ niệm 140 năm Khởi nghĩa Yên Thế. Thẩm định danh mục 17 vị trí xây dựng trạm BTS, tổng số vị trí lắp đặt trạm BTS trên địa bàn toàn tỉnh là 1.592. Doanh thu bưu chính, viễn thông tháng 3/2024 ước đạt 240 tỷ đồng, lũy kế hết quý I/2024 đạt 725 tỷ đồng.

Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực thông tin, báo chí, xuất bản được tăng cường: Trong tháng đã tập trung đón tiếp, quản lý, điều phối hoạt động của 130 nhà báo, phóng viên của trên 40 cơ quan báo chí trung ương, địa phương tác nghiệp đưa tin về sự kiện kỷ niệm 140 năm Khởi nghĩa Yên Thế. Ban hành kế hoạch triển khai thiết lập mới, nâng cấp đài truyền thanh có dây/không dây FM sang truyền thanh ứng dụng CNTT-VT trên địa bàn tỉnh; Kiểm soát chặt chẽ thông tin về tỉnh được báo chí nêu hàng ngày. Ban hành 05 văn bản chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 05/2/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; các nội dung liên quan đến biện pháp phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc cây trồng, vật nuôi; công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; cải cách hành chính.

Triển khai kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực

thông tin truyền thông trên địa bàn Thị xã Việt Yên. Rà soát các tài khoản đang hoạt động trên các trang mạng xã hội trên địa bàn tỉnh. Kết quả: Phối hợp với thành viên Tổ giúp việc BCD 35 tỉnh xử lý và bóc gỡ thông tin đăng tải trên mạng liên quan đến vụ việc quân nhân Đàm Văn Thịnh; phối hợp với Công an TP Bắc Giang thu thập thông tin 03 bài viết đăng tải trên tài khoản Facebook “*Tuấn Định Yên Châu*” nội dung có dấu hiệu quy kết, nói xấu, xúc phạm danh dự, uy tín chính quyền và cá nhân lãnh đạo UBND thành phố. Đến nay, Công an TP Bắc Giang đã xử phạt VPHC với số tiền là 7,5 triệu đồng. Ban hành văn bản đánh giá dữ liệu đăng tải trên mạng xã hội theo đề nghị của Công an Thị xã Việt Yên.

Làm tốt công tác nội vụ cơ quan, đảm bảo tình hình an ninh trật tự, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của công chức, viên chức và người lao động cơ quan để xử lý. Hoàn thiện xây dựng Đề án VTVL, ngạch công chức Sở Thông tin và Truyền thông; Xây dựng Đề án sáp nhập tổ chức bộ máy các phòng, đơn vị thuộc Sở Thông tin và Truyền thông.

### **1.2. Tình hình nhân dân liên quan lĩnh vực thuộc cơ quan quản lý**

- Những thuận lợi, khó khăn trong việc triển khai, tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách, kế hoạch, dự án, đề án... thuộc lĩnh vực cơ quan triển khai thực hiện: Sở TTTT luôn phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, địa phương và đơn vị chức năng của Bộ TTTT để kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc của ngành.

- Tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, phản ánh của nhân dân liên quan đến lĩnh vực cơ quan quản lý. Trong tháng, Sở không nhận được ý kiến phản ánh của Nhân dân liên quan đến lĩnh vực của ngành quản lý.

- Số đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân thuộc thẩm quyền cơ quan giải quyết: Không.

### **2. Dự báo tình hình**

- Về tâm tư nguyện vọng của nhân dân về một số vấn đề cụ thể liên quan đến hoạt động của ngành: Sở luôn chủ động nắm bắt tâm tư nguyện vọng của Nhân dân cũng như của công chức, viên chức trong toàn ngành để kịp thời giải đáp những khó khăn vướng mắc liên quan đến lĩnh vực của Ngành quản lý.

- Dự báo tình hình những vấn đề nổi cộm, phức tạp trong thời gian tới có thể xảy ra: Trong thời gian tới dự báo không có những vấn đề nổi cộm liên quan đến lĩnh vực của ngành quản lý.

Trên đây là Báo cáo tình hình nhân dân tháng 3 năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Công TTĐT Sở;
- Lưu VT, Đồng.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Ngô Đình Tiến**

